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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rozdělením krajiny a jejími funkcemi s ohledem na

okolní svět a člověka. Řeší definici veřejného prostoru a veřejné zeleně a její vliv na

městské prostředí a psychický stav člověka. Je zde popsána péče o veřejnou zeleň,

jako je řez stromů či ochrana dřevin. V praktické části je popsáno a zanalyzováno

vybrané řešené území v závislosti na shromážděných podkladech a provedeném te-

rénním průzkumu. Inventarizace dřevin a dendrologický průzkum se staly základem

pro vytvoření návrhu řešení revitalizace parku. Tento návrh se skládá z popisu jed-

notlivých výsadeb a dalších krajinných prvků, díky kterým dojde k propojení krajin-

né a sídelní zeleně. V poslední části byla popsána realizace návrhu, postup výsadeb a

povýsadbová krátkodobá i dlouhodobá následná péče.

Klíčová slova:

krajina, veřejná zeleň, revitalizace parku, inventarizace dřevin, postup výsadeb, den-

drologický průzkum, ochrana dřevin, následná péče

Abstract

This diploma thesis describes landscape division and its functions, considering the

outside world and human as important factors. It deals with a definition of public

space and public green vegetation with their impact on municipal environment and

mental health in people. It also describes maintenance of public green vegetation like

plant protection and trimming. The chosen area is described and analyzed in practical

part of this thesis according to the accumulated data and field research. Making an

inventory of existing woody plants and dendrology research were an important step

to create a plan how to revitalize the park. This suggestion consists of description of

individual plantings and other landscape elements, which connect landscape and mu-

nicipal vegetation. Implementation of the project, plantings procedure and also post-

planting short-term and long-term maintenance is described in the last part of this

thesis.

Keywords:

landscape, public greenery, park revitalization, inventory of existing trees, planting

procedure, dendrology research, tree protection, aftercare
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Úvod

První část této práce se zabývá hlavním rozdělením krajiny ve vztahu k člověku.

Je zde popsána hlavní funkce krajiny, její vliv na obyvatele, kulturu a společnost.

Práce dále řeší veřejný prostor a zeleň ve veřejném prostoru. Veřejná zeleň má zá-

sadní psychologický vliv na člověka a dotváří celkový vjem krajiny na okolní pro-

středí. Důležitý prvek krajiny, respektive veřejné zeleně jsou dřeviny jako takové.

Člověk tudíž přímo ovlivňuje krajinu tím, že vysazuje a následně pečuje právě o tyto

dřeviny. O zmíněné problematice pojednává další část této práce.

Další část diplomové práce se zabývá metodikou pro hodnocení a analýzu kraji-

ny. Z těchto metodik je zřejmé, že hlavní nástroj pro toto hodnocení je inventarizace

dřevin, které mají zásadní a dlouhodobý vliv na krajinu. O inventarizaci dřevin ve

vybraném katastrálním území je pojednáno v první výsledkové části. Před samotnou

realizací inventarizace byl zásadní vhodný výběr řešeného území. Jako řešené území

byl vybrán veřejný prostor u domu s pečovatelskou službou v obci Temelín

v Jihočeském kraji.

Výsledkem zkoumání byl dendrologický průzkum, analýza řešeného území jako

celku a studie revitalizace území. V této hlavní části práce je zpracován samotný

návrh řešené revitalizace parku. Pro návrh revitalizace parku bylo zásadní navrhnout

mimo jiné alejové výsadby, liniové výsadby, odpočinkové plochy a estetické prvky

celého parku. Součástí návrhu bylo vytvoření kompletního osazovacího plánu, včetně

počtu kusů jednotlivých rostlin a dřevin a popsání detailního postupu jednotlivých

výsadeb.

V poslední části této diplomové práce byla zpracována následná péče o zeleň. Ta

byla rozdělena na povýsadbovou péči první až třetí rok po výsadbě a čtvrtý až desátý

rok po výsadbě.
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1 Literární rešerše

1.1 Krajina

Na krajinu můžeme nahlížet z mnoha vědeckých pohledů. Jedná se o vybranou část

zemského povrchu, která má kombinaci přírodních nebo kulturních prvků, popřípadě

jejich kombinací. Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny formuluje kraji-

nu jako „část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořenou souborem

funkčně propojených ekosystémů s civilizačními prvky.“

1.1.1 Základní funkce krajiny ve vztahu k člověku

Krajina plní celou řadu důležitých a nenahraditelných funkcí. Postupně tak, jak se

vyvíjí lidská společnost, mění se také funkce krajiny s jejími prioritami (Hradecký,

2001). Hlavní nároky na krajinu vytváří společnost a můžeme tak vyjádřit funkce

krajiny. Tyto funkce můžeme rozdělit na výrobní, obytné a rekreační (Havrlant

a Buzek, 1985). Funkci výrobní a obytnou od sebe nemůžeme oddělit, protože napří-

klad vesnická sídla se zemědělskou výrobou dodávají krajině určitou podobu, stejně

tak jako rozvoj městských celků podmiňuje vznik průmyslových areálů. Člověk vyu-

žívá krajinu víceúčelově. Například krajina v horách plní funkci vodohospodářskou,

produkční a zdravotně rekreační (Hradecký, 2001).

1.1.2 Kulturní krajina

Na rozdíl od přírodní krajiny, která je tvořena hlavně přírodními procesy a je dnes

minimálně zastoupená, převažuje na Zemi kulturní krajina v různém stupni přeměny

(Lipsku, 1999). Kulturní krajinu můžeme jinak nazvat jako krajinu trvale využívanou

a ovlivňovanou člověkem. Kulturní krajina vznikla postupně z přírodní složky kraji-

ny, která byla člověkem změněna, ovlivněna a kdy původní rostlinná společenstva

byla nahrazena kulturními plodinami (Havrlant a Buzek, 1995).

Kulturní krajina je definována jako takový typ krajiny, který je tvořen ze vzá-

jemně působících přírodních a antropogenních složek, jež se utvářejí vlivem člověka

a přírodních procesů. Dále plní socioekonomické funkce krajiny. Tyto funkce jsou:

• krajina jako zdroj obnovitelných i neobnovitelných surovin,

• krajina jako bezprostřední prostředí života a činnosti lidské společnosti,

• krajina jako systém chránící genofond,

• krajina jako zdroj estetických pocitů (Demek, 1999).
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1.1.3 Krajina vnitřní a vnější

Ve své publikaci popisuje krajinu vnitřní a vnější Cílek (2005). Definuje toto dělení

následovně: „Po roce 1868 se v dopisech anglického básníka Gerarda Manleye

Hopkinse začíná stále častěji objevovat slovo „inscape“, tedy výraz pro vnitřní pro-

stor či vnitřní krajinu jako protiklad vnější krajiny neboli „landscape“.

Příměstská krajina tvoří jakési rozhraní mezi krajinou vnitřní a krajinou vnější.

Pokud chápeme „inscape“ jako krajinu města, kterou tvoří domy, parky, ulice a další

součásti sídla, a krajinu vnější neboli „landscape“ jako okolní krajinu sídla, musíme

se snažit o to, aby byly tyto krajiny velmi citlivě propojeny a zůstaly zachovány

všechny jejich cenné prvky (Cílek, 2005).

1.1.4 Obytná krajina

Žák (1947) popisuje obytnou krajinu tak, že na rozdíl od obytných zahrad a parků,

které mají za cíl být pouze a výhradně přírodním obydlím, vytváří krajina našich

zemí a našeho zeměpisného pásma všeobecný prostor, který slouží řadě životních

účelů, jako bydlení v budovách i pobytu v přírodě a výrobě i dopravě všeho druhu.

Slova jako obyvatelnost a obytný prostor mohou mít dvojí význam. První z nich zna-

čí základní vhodnost krajiny ke stálému lidskému pobytu, práci a osídlení. Druhý

význam značí vhodnost a způsobilost krajiny k lidskému pobytu v přírodě, pod vol-

nou oblohou, a to k pobytu při práci všeho druhu, odpočinku, zotavení a pěší

a jízdní dopravě.

Výraz obytná krajina, oblast nebo obytné místo znamená přírodní prostor přímo

nebo úmyslně určený nebo utvářený k přírodnímu obývání. Obyvatelnost vzniká

a trvá bez záměrného přičinění člověka, obytnost je výsledkem vědomé, ochranné

nebo tvořivé lidské péče (Žák, 1947).

Popis krajiny architekta Ladislava Žáka spočívá hlavně v tom, že upozorňoval

na „ztracený ráj“ dřívější krajiny a na postupné ničení vztahu k zemi, půdě, určitému

typu krásy a na proměnu vnitřní krajiny. Problém změny krajinného rázu je dnes


[…]

Dvojkmen/ Suché

větve

64 Salix sp. Vrba 71+88 11 1,5 4 2 2 2 B 4
Dvojkmen/Suché
větve

65 Salix sp. Vrba 17+21 6 1,5 2 1 1 2 B 4 Dvojkmen

66 Salix sp. Vrba 57 10 1,5 3 1 2 2 B 4

67 Salix sp. Vrba 51+43+16 9 4 3 2 2 3 B 4
Trojkmen/Deformace
koruny/S-RB
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68 Salix sp. Vrba 105+111+38 10 3 4 2 2 3 B 4 Trojkmen

69 Salix sp. Vrba 38+38+15 7 4 3 2 2 3 B 4 Trojkmen

70 Salix sp. Vrba 132+128+52 12 4 4 2 2 3 B 4 Trojkmen

71 Salix sp. Vrba 149 10 2 4 2 2 3 B 4 Suché větve/S-RB

72 Salix sp. Vrba 81 10 4 4 2 2 2 B 4 Výmladky / S-OV

73 Prunus avium Třešeň ptačí 24 4 1,5 3 1 1 1 B 3

74 Salix sp. Vrba 20 7 1 3 1 1 1 B 4

75 Salix sp. Vrba 120+72+48 16 4 4 2 2 2 C 4

76 Salix sp. Vrba 110+119+80 16 5 4 3 3 3 C 4
Vícekmen/ Deforma-

ce kmene/Vylomení

77 Prunus avium Třešeň ptačí 16 4 2 2 1 1 1 A 4

78 Salix sp. Vrba 65+95+117 14 2 4 2 2 2 B 3

79 Populus tremula Topol osika 47 10 1 3 1 1 1 A 2

80 Populus tremula Topol osika 30 8 2 3 1 1 1 A 2

81 Populus tremula Topol osika 76+56 9 1,5 4 1 1 1 A 2

82 Populus tremula Topol osika 25 8 1 3 1 1 1 A 2

83 Populus tremula Topol osika 29 7 2 3 1 1 1 A 2

84 Populus tremula Topol osika 16 5 2 2 1 1 1 A 2

85 Tilia cordata Lípa srdčitá 130 12 1,8 3 1 1 1 A 2

86 Tilia cordata Lípa srdčitá 90 10 1,5 3 1 1 1 A 2

87 Betula pendula Bříza bělokorá 115 15 2,5 4 1 1 1 B 3

88 Picea abies smrk ztepilý 75 10 0,5 3 1 1 1 A 3

89 Picea abies smrk ztepilý 85 10 0,5 3 1 1 1 A 3

90 Juglans regia Ořešák královský 112 10 1 4 1 1 1 A 2

91 Tilia cordata Lípa srdčitá 70 6 0,7 3 1 1 1 A 2
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Fotodokumentace současného stavu

Pohled na park od silnice III. třídy, směrem na skupinu topolů osik (Populus tre-

mola) na místo s navrženou největší odpočinkovou plochou

Pohled na dům s pečovatelskou službou s lípou srdčitou (Tilia cordata)
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Pohled na louku za domem s pečovatelskou službou, po pravé straně LBK 22

Pohled na louku za domem s pečovatelskou službou, po levé straně LBK 22
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Fotodokumentace inventarizovaných dřevin

Prunus domestica (č. 3) – švestka domá-

cí, pohled na poškozený kmen,

Prunus domestica (č. 3) – švestka domá-

cí, detail poškození, rána po vylomení

větve na kmeni, strom navržen na kácení

Prunus avium (č. 1) – třešeň ptačí, ne-

perspektivní, navržen na kácení

Tilia cordata (č. 4) – lípa srdčitá prasklina

na kmeni s výmladky, špatné větvení,

stabilizační řez, případně bezpečnostní

vazby
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Prunus domestica (č. 7) – švestka domá-

cí, nakloněný kmen, špatné těžiště koru-

ny, neperspektivní, navržen na kácení

Tilia cordata (č. 8, 9) – lípa srdčitá, 2x,

dřeviny bez větších poškozeních,

Tilia cordata (č. 11) – lípa srdčitá, bez

zásahu

Skupina (č. 10, 11, 12) Tilia cordata – lípa

srdčitá,
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Skupina Populus tremula – topol osika,

keřové patro nálety.

Skupina Populus tremola – topol osika,

keřové patro nálety
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Skupina Populus tremula – topol osika, keřové patro nálety. Topol nerovný kmen. Bez

výrazně zhoršeného zdravotního stavu.

Skupina (č. 40–43) Prunus avium – Tře-

šeň ptačí, různého fyziologického stáří,

bez výrazných defektů a poškození.

82

Skupina (č. 45 – 47) Salix sp. – Vrba, dospívající sku-

pina, krátkodobě perspektivní, bez defektů a poškození.

Skupina Populus tremula – topol osika, keřové patro

nálety. V popředí Juglans regia (č. 44) – Ořešák králov-

ský

Skupina Třešeň ptačí – Prunus avium, různé fyziolo-

gické stáří. Mladí jedinci neperspektivní, z důvodu vel-

kého zahuštění porostu
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Betula pendula (č. 87) – bříza bělokorá,

doplňková dřevina, dospívající strom

Skupina Populus tremula – topol osika, keřové patro ná-

lety.

84

0

V popředí Betula pendula (č. 87) – bříza

bělokorá a Picea abies (č. 88, 89) – Smrk

ztepilý

Skupina Salix sp. – Vrba, výrazně zhor-

šený zdravotní stav, odlomené části ko-

runy, poškození větví, kmene.

Skupina Salix sp. – Vrba, výrazně zhor-

šený zdravotní stav, odlomené části ko-

runy, poškození větví, kmene. Neper-

spektivní, zhoršená stabilita

Skupina Salix sp. – Vrba, výrazně zhor-

šený zdravotní stav, odlomené části ko-

runy, poškození větví, kmene. Neper-

spektivní
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