## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program:** Zemědělská specializace
**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Návrh revitalizace vybraného parku

**Student:** Bc. Anežka Vacíková

**Katedra:** Katedra krajinného managementu

**Vedoucí práce:** Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

**Oponent:** Ing. Petr Lechner

**Pracoviště oponenta:** OSVČ – Projektování, realizace a údržba soukromé i veřejné zeleně
JU v ČB, Zemědělská fakulta, Katedra krajinného managementu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

V praktické části práce se autorka na konkrétní lokalitě věnovala propojení krajinné a sídelní zeleně a to velmi komplexně, včetně řešení majetkoprávních vztahů, průzkumem území, inventarizací dřevin včetně hodnocení jejich zdravotního stavu a perspektivy. S obdivuhodným citem pro charakter lokality (jedná se o přechod mezi intravilánem a extravilánem, který pro zeleň nekončí a nezačíná značkou se jménem obce, a navíc v návaznosti na lokální biokoridor), navrhuje vhodné druhové zastoupení rostlin. Využívá při tom i aktuálních soudobých poznatků a doporučení citované odborné veřejnosti (AOPK, Ing. Baroš apod.). Ač skladbu rostlin vyzdvihují, samotné uspořádání dřevin a počet kusů v jednotlivých záhonech bych doporučil přenechat autorizovanému architektovi, tak jako se u trvalkových záhonů inspirovala, stejně jako řada z nás ze zahradnické praxe, skladbou zmiňovaného Ing. Baroše. Díky získaným znalostem i citu však dle mého soudu autorka vystihla to nejdůležitější, tj. PROPOJENÍ - interakci intravilánu, extravilánu, biokoridoru i potřeb obyvatel domu s pečovatelskou službou.

Autorce bych vytkl sice zdůvodněné ale přesto nepřehledné dvojí číslování rostlin. Dále pak i kontroverzní použití netkané textilie.

Otázky k obhajobě:

Rád bych se zeptal, zda by doporučovala spíše intenzivní či extenzivní údržbu travnatých ploch.

Dále bych se chtěl zeptat na využití ovocných stromů podél komunikací.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11.05.2021

Podpis: